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1. Introduktion 
Kapitlet om radio er struktureret på følgende måde: 

 Radio‐husstande og radiolytning i Danmark: Danskernes radiovaner og udviklingen heri fra 2008 til 

2013 – også inden for forskellige målgrupper. 

 Sendetid og  lyttetid på programkategorier: Typer af programmer, der er blevet udsendt fra 2010‐

2013 og typer af programmer, danskerne har lyttet til fra 2010‐2013 

 Public  service‐radio og  landsdækkende kommerciel  radio  i Danmark: Udviklingen  fra 2008‐2013  i 

lytningen til public service‐radio  i forhold til  landsdækkende kommerciel radio, også  inden for for‐

skellige målgrupper, tilkomsten af nye kanaler over tid 

 Konklusion 

 Fremadrettet/Analyser på vej: Hvilke undersøgelser der overvejes iværksat til 2015‐rapporten – el‐

ler på længere sigt 

 Metode og Brug af data og resultater: Hvordan indsamles data, hvad hører til i de forskellige grup‐

per af radiokanaler osv. Hvad må du som bruger gøre med data og hvad skal du oplyse i den forbin‐

delse. Vigtigt at læse, hvis du vil benytte data. 

Det vil i den web‐baserede udgave af rapporten være muligt at klikke grafer og tabeller frem bag hver figur. 

Kapitlet om radio er som udgangspunkt baseret på den officielle, brancheanerkendte måling af radiolytnin‐

gen i Danmark – Gallup/Radio‐Meter. Dertil kommer tal fra Danmarks Statistiks registre.  

I Gallup/Radio‐Meter måles de  landsdækkende radiostationer, mens  lytningen til  lokalradio måles via Gal‐

lup Lokalradio Index. Lokalradio indgår ikke i rapporteringen om mediernes udvikling i 2014. 

I forhold til målingen af radiolytningen er der en række forhold at være opmærksom på: 

Det er indtil videre alene DR, der lydkoder de udsendte programmer i forhold til, hvilken platform de sen‐

des på, da der er omkostninger forbundet med at skulle lydkode. Derfor er der i opgørelserne af, hvordan 

lytningen er fordelt på platform en vis andel ”ukendt lytning”. 

Podcast‐lytning måles  ikke,  idet  radiostationerne  ikke har påsat  lydkoder på deres pod casts på det  tids‐

punkt i processen, hvor programmet lægges på harddisken. Det betyder, at den andel af lytningen, der be‐

står i lytning til pod casts, ikke måles. Denne ”on demand”‐lytningen indgår ikke i lyttermålingerne. 

Det  er  kun DR og Radio24syv, der  koder  for programkategorier. Derfor  kan  sendefladens og  lyttetidens 

fordeling på programkategorier kun ses for public service‐kanalerne.  

De kanaler, der indgår i rapporteringen er: 

Kanalgruppe  Medier i gruppen 
Inkluderer både eksisterende og udgåede kanaler, der ikke længere måles og/eller sender 

Public service‐kanaler 

P1, P2 Klassisk, P3, P4 Total, P5, P6 Beat, DR P7 Mix, DR P8 Jazz, DR Mama, DR Ramasjang 
Radio, DR Nyheder, DR Allegro, DR Barometer, DR Boogieradio, DR Coco, DR Country, DR 
Evergreen, DR Folk, DR Hip Hop, DR Hit, DR Jazz, DR MGP, DR Modern Rock, DR New Jazz 
Net, DR Oline, DR P5000, DR politik, DR pop DK, DR Rock, DR R&B , DR Soft, DR Spille‐
mand, DR Unga Bunga, DR World, DR Dansktop, DR Klassisk, Radio24syv 

Kommercielle kanaler 
Radio 100, myRock, Radio Soft, Radio Klassisk, NOVA, The Voice , Pop FM, KLUBBEN, 
go!FM, Radio City, Radio 2, TV 2 Radio, Anden kommerciel lytning 
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Læs mere om digital  radio, køreplanen  for overgangen  til DAB og DAB+ og  slukningen af FM‐båndet her 

http://www.kulturstyrelsen.dk/medier/radio1/digital‐radio/ 

DR begyndte  i 2000 at paralleludsende  sine FM‐kanaler på  internettet via dr.dk. Både DR og Radio24syv 

stiller desuden radioudsendelser til rådighed som pod cast, der kan downloades og  lyttes  til, når og hvor 

det måtte passe. Pod cast‐lytningen måles dog ikke i branchemålingen af radiolytningen. 

Der er ingen tvivl om, at radiomediet – ligesom tv – er under forandring. F.eks. ses jævnligt radioprogram‐

mer, der nu også har fået en billedside. Nogle af DR’s radioudsendelser kan f.eks. følges live via web‐cam i 

radiostudiet (f.eks. Monte Carlo) og efterfølgende hentes via YouTube. 

Mange radioprogrammer har ligeledes egne sider og debattråde på Facebook, Twitterprofiler, debatfora på 

hjemmesider o.lign., så der løbende kan være dialog og samspil med lytterne både live og uden for sende‐

tid. 

Ifølge DR’s ”Medieudviklingen 2013”  (side 40‐43) har det  i en undersøgelse om de 15‐29‐åriges musiklyt‐

ning (webbaseret undersøgelse gennemført af Epinion for DR Medieforskning) vist sig, at streamingtjene‐

ster som Spotify har overhalet radioen som den primære kilde  til musiklytning. Samme undersøgelse har 

også vist, at teenagere opdager ny musik på YouTube – en funktion der før var knyttet til radiolytningen, og 

som befolkningen generelt stadig mest bruger radioen til. 

Et overblik over udbuddet af digitale tjenester i Danmark kan fås på http://www.sharewithcare.dk/digitale‐

tjenester/ 

2.3 Platform, der lyttes radio på 

Som det fremgår af figur 3 nedenfor, foregår  langt den største del af  lytningen  i Danmark via FM‐båndet. 

FM‐andelen udviser dog en faldende tendens, mens lytningen via især DAB men også net og kabel er i stig‐

ning – dog ikke med voldsomme stigningstakter. En andel af lytningen er på ukendt platform, hvilket blandt 

andet  skyldes, at en  række af  radioaktørerne  ikke  lydkoder deres  radiosignaler efter platform, da der er 

omkostninger forbundet hermed. Der kan derfor være både FM, DAB, net og kabel‐lytning gemt under ka‐

tegorien ”ukendt platform”. 

Som omtalt  i  indledningen til kapitlet måles podcast‐lytning  ikke,  idet radiostationerne  ikke har påsat  lyd‐

koder på deres pod casts på det tidspunkt i processen, hvor programmet lægges på harddisken. Den andel 

af lytningen, der består i ”on‐demand”‐lytning til pod casts af udsendte programmer registreres derfor ikke.  
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3. Sendetid og lyttetid på programkategorier 

3.1 Udbuddet af forskellige typer af programmer – sendetiden fordelt på programkate‐
gorier 
I det følgende vil vi se på fordelingen af sendefladen på programkategorier. Der ses alene på public service‐

kanalerne, idet de øvrige udbydere på radiomarkedet ikke koder deres udsendelser i forhold til programka‐

tegori. 

Hvis man ser på udviklingen fra 2010‐2013 i programudbuddet på dansk public service‐radio (fig. 11 neden 

for) kan man se, at der fra 2011 er sket en ændring i sammensætningen af udbuddet. Fra 2011 og frem er 

der sket en kraftig reduktion  i den andel af sendetiden, som musik udgjorde.   Musikandelen er  i perioden 

faldet fra 71,4 % i 2010 til 42,1 % i 2013. I samme periode er der sket en næsten tilsvarende stigning i den 

andel, aktualitet, nyheder, oplysning og kultur udgør af de udsendte  timer. Disse kategorier er steget  fra 

samlet set at udgøre 21,5 % af de udsendte timer i 2010 til samlet set at udgøre 48 % i 2013. 

Ændringen  i  sammensætningen af programudbuddet på public  service‐radio er  sket efter  lanceringen af 

Radio24syv  i november 2011, hvor DR måtte afgive FM4‐frekvensen, hvor DR hidtil havde sendt P2. I den 

forbindelse lancerede DR en ny kanalstrategi – ”Et skarpere DR”, hvor antallet af radiokanaler blev reduce‐

ret fra 30 til 10 kanaler. En række af DR’s DAB‐kanaler var tidligere såkaldte ”jukeboxkanaler”, men overgik 

efter  lanceringen af den nye kanalstrategi  til at være værtsbårne kanaler med  formidling af det stof, der 

blev udsendt. Andre kanaler blev lukket. 

P1 og P2 har siden afgivelsen af FM4‐frekvensen delt den FM‐radiofrekvens, som P1 hidtil havde sendt på 

alene  (FM1). På DAB  sender P1 og P2  fortsat  som  fulde kanaler. DR  skal  ifølge  sin kontrakt udsende 12 

navngivne  kanaler, hvoraf de  to børnekanaler DR Ramasjang og DR Ultra deler  frekvens og DR Nyheder 

sender på en midlertidig tilladelse til at anvende ledig kapacitet i DAB blok 2, indtil denne kapacitet overta‐

ges af kommercielle radiostationer. DR har  i marts måned 2014 meddelt, at stationen ønsker at  lukke ra‐

diokanalen DR Mama, der har været et tilbud til de unge. 

Selvom en meget stor del af Radio24syvs sendeflade består af aktualitet, nyheder, oplysning og kultur, har 

dette en kun en relativt lille effekt på den samlede public service‐programflade. Det skyldes, at antallet af 

timer  fra Radio24syv’s ene kanal udgør så  lille en andel af det samlede antal public service‐timer, at der 

ikke sker større påvirkninger af det samlede udbud, når kanalens timer  lægges sammen med  timerne  fra 

DR’s kanaler. 
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7. Overvejelser om analyser i fremtidige rapporteringer 
De kommercielle lokalradioer indgår ikke i årets rapportering men vil, da de udgør en ikke uvæsentlig del af 

såvel lytningen som af den generelle økonomi i radiobranchen, være relevante at inddrage i rapporteringen 

fremadrettet. 

Kendskabet er endnu relativt begrænset i forhold til den adfærdsændring, der sker i forhold til radiolytnin‐

gen. Det kan derfor være  relevant  fremadrettet at  iværksætte en undersøgelse, der  forsøger at afdække 

denne adfærdsændring nærmere. 

Som det er fremgået af analysen oven for er der sammenhæng mellem radiolytning og alder. En tendens, 

der også ses for læsningen af de trykte dagblade og tv‐seningen. Det kan derfor være relevant fremadrettet 

at undersøge, hvordan de yngre aldersgrupper får deres nyheder og informationer og holder sig opdatere‐

de. 

I forlængelse heraf kunne det ligeledes være interessant at afdække, om der kan findes forskelle i vidensni‐

veauet blandt brugerne af forskellige typer af medier/mediegrupper. 

Det kan også være  relevant på sigt at  iværksætte en undersøgelse af  indvandrere og minoritetsgruppers 

mediebrug for herigennem at afdække,  i hvilken udstrækning de er  inkluderet  i og tager del  i den danske 

medievirkelighed og ‐debat. 

8. Metode 
Hoveddatakilden til afsnittet om tv‐sening er TNS Gallup/Radio‐Meter. 

TNS Gallup/Radio‐Meter kan blandt andet give svar på, hvilke radiostationer der lyttes til, hvor mange lytte‐

re der er, hvornår og hvor  længe der  lyttes, og hvordan  lytterne skifter mellem kanalerne eller  til og  fra 

radiomediet. 

TNS Gallup/Radio‐Meter (der måler de landsdækkende stationer) består af et panel på cirka 750 personer, 

der døgnet rundt bærer på et  lille måleapparat, et såkaldt PPM  (Portable People Meter). Apparatet regi‐

strer automatisk, hvilken kanal og hvilket broadcast‐format, personen lytter til. Denne registrering sker ved, 

at apparatet kan  registrere en højfrekvent  lyd  (ikke hørbar  for det menneskelige øre),  som er  indlejret  i 

hver enkelt radiokanals broadcast‐signal. Bevægelsescensorer registrerer endvidere, hvor meget panelisten 

går med PPM’en. Ved bærbar radiolytning bruges en plug‐in‐funktion.  

PPM’en registrerer lytningen minut for minut. Kriteriet for den ugentlige lytning er defineret som det antal 

personer, der har lyttet sammenhængende i mindst 5 minutter til en radiostation.  

Målingerne dækker alle (dansktalende) personer fra 12 år og opefter og radiolytning på alle radioformater 

indgår i undersøgelsen, både FM, DAB, internet mv. Dog måles lytning til podcast endnu ikke, da den lydko‐

de PPM’en skal opfange endnu ikke er sat på programmerne, når de lægges klar til podcast‐lytning på stati‐

onernes harddiske. Respondenterne udvælges en smule disproportionalt, således, at også mindre kommu‐

ner repræsenteres med et vist antal respondenter. Efterfølgende vejes dog tilbage, så de forskellige geogra‐

fiske områder  indgår med proportional vægt. På denne måde sikres det, at også tyndere befolkede områ‐

der repræsenteres i undersøgelsen, uden at disse får en uforholdsmæssig vægt. 

I Annual  Survey,  som TNS Gallup udfører, undersøges blandt  andet  informationer om  ”radio‐Danmarks” 

geografi samt lyttervaner, og undersøgelsen tjener til at kortlægge, hvordan ”radio‐Danmark” ser ud, såle‐

des at den helt rette sammensætning af panelets respondenter sikres. I alt gennemføres 10.000 interviews i 

løbet af et år, 80 % af dem foretages via telefoninterviews (CATI), 20 % via interview ansigt til ansigt (CAPI). 

Annual Survey fungerer endvidere som rekrutteringskilde for Radio‐Meter‐panelet. 
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Kilde: TNS Gallup 

Der kan læses mere om de anvendte metoder i rapportering om mediernes udvikling i metodeafsnittet på 

hjemmesiden. 

9. Brug af data og resultater 
Alle rettigheder til de anvendte data tilhører original‐kilderne/dataleverandørerne. 

Ved enhver brug af data  skal originalkilden  (f. eks. Gallup/Radio Meter  (og base), Danmarks Statistik  (og 

tabel) el.  lign.) samt Kulturstyrelsen, Rapportering om mediernes udvikling 2014 oplyses. Videresalg eller 

anden kommerciel udnyttelse/anvendelse af data er ikke tilladt i nogen form. 


